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ABSTRAKT

Náplní bakalářské práce je vytvoření podrobných návodů pro studenty a zaměstnance

UTB, které jsou zpracovány tak, aby podle nich byl schopen i počítačový začátečník

dosáhnout kýţeného výsledku. Prvním tématem v návodech je připojení k UTB Wi-Fi, a to

pro operační systémy Microsoft Windows XP, Windows Vista a Windows 7. Dále pak pro

OS Linux, a to jak přes grafické uţivatelské rozhraní, tak pomocí textového souboru

s konfigurací. Druhým tématem jsou e-maily. Zahrnuje návod, popisující webového klienta

Webmail. Dále byly vytvořeny návody na konfiguraci nejpouţívanějších poštovních

klientů MS Outlook Express, MS Live mail, MS Office Outlook 2007 a Mozzila

Thunderbird 3. Třetím tématem je systém Novell. Tyto návody popisují, jak se přihlásit do

systému Novell v učebnách a studovnách UTB, a jak se připojit k serverům Novell přes

FTP. Posledním tématem, je návod na zprovoznění Wake on LAN. Tento systém slouţí

ke vzdálenému zapnutí počítače, odkudkoliv z internetu.

Klíčová slova:

Návody pro informační portál UTB ve Zlíně, Návody, Wi-Fi, eduroam, webmail, E-mail,

Novell, FTP, Wake-on-LAN, WOL

ABSTRACT

The sense of this bachelor thesis is to create detailed manuals for computer beginners, to

help them to acquire the coveted output. These manuals will help students and employees

of Tomas Bata University in the main. The first topic is joining the UTB Wi-Fi net for

operating systems Microsoft Windows XP, Windows Vista and Windows 7. Further the

instruction for operating system Linux, describing the process using graphical interface,

and using a text file with configuration too. The second topic is e-mails. It includes the

instruction describing the web klient Webmail. Further, there are instructions to

configurate the most widely used mailers: MS Outlook Express, MS Live mail, MS Office

Outlook 2007 and Mozzila Thunderbird 3. Third topic describes joining the Novell system

in school-rooms and study rooms, and how to join Novell system using FTP. The last

topic is the instruction how to launch „Wake on LAN“ system. This system allows a

computer to be turned on by a message sent from the Internet.

Keywords:

Network instructions for information portal TBU in Zlin, Wi-Fi, eduroam, webmail,

E-mail, Novell, FTP, Wake-on-LAN, WOL
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ÚVOD

Hlavní náplní bakalářské práce je vytvoření podrobných návodů pro studenty

a zaměstnance UTB. Tyto návody jsou zpracovány tak, aby podle nich byl schopen

i počítačový začátečník dosáhnout kýţeného výsledku. Jsou napsány stylem

„krok po kroku“, včetně názorných obrázků.

Prvním, a nejdůleţitějším tématem v návodech je připojení k UTB Wi-Fi. Bezdrátová síť

v UTB je napojena na mezinárodní síť eduroam. Byly vytvořeny návody na připojení k síti

eduroam pro Microsoft Windows XP, Windows Vista a Windows 7. Dále pak pro operační

systém Linux, a to jak přes grafické uţivatelské rozhraní KDE, tak pomocí editace

konfiguračních souborů.

Druhým tématem jsou e-maily. Byl vytvořen návod, popisující webového klienta

Webmail, jak se ovládá, jaké jsou moţnosti jeho nastavení, například filtrování spamu

nebo přesměrování pošty do soukromé e-mailové schránky. Dále byly vytvořeny návody

na konfiguraci nejpouţívanějších poštovních klientů. Mezi ně patří MS Outlook Express,

MS Live mail, MS Office Outlook 2007 a Mozzila Thunderbird 3.

Třetím tématem je systém Novell. Byl vytvořen návod, který popisuje, jak se přihlásit

do systému Novell v učebnách a studovnách UTB. Jelikoţ existuje moţnost připojit se

na UTB servery vzdáleně přes protokol FTP, a tím se dostat k síťovým diskům N:, O:, P:

a Q:, byl také vytvořen návod k tomuto připojení.

Posledním tématem, je návod na zprovoznění Wake on LAN. Tento systém slouţí

ke vzdálenému zapnutí počítače, odkudkoliv z internetu. To znamená, ţe uţivatel vypne

standardním způsobem počítač, a pak si jej můţe z jiného zařízení, s přístupem na internet,

zapnout. Poté se můţe k takto vzdáleně spuštěnému počítači připojit přes zabudovaný

systém ve Windows – „Připojení ke vzdálené ploše“, nebo přes jiného terminálového

klienta, např. VNC.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 WI-FI

1.1 Technické informace

1.1.1 Obecné informace

Wi-Fi je standard pro lokální bezdrátové sítě (Wireless LAN, WLAN) a vychází

ze specifikace IEEE 802.11. Původním cílem Wi-Fi sítí bylo zajišťovat vzájemné

bezdrátové propojení přenosných zařízení a dále jejich připojování na lokální

(např. firemní) sítě LAN. S postupem času začala být vyuţívána i k bezdrátovému

připojení do sítě Internet v rámci rozsáhlejších lokalit a tzv. hotspotů. Wi-Fi zařízení jsou

dnes prakticky ve všech přenosných počítačích a i v některých mobilních telefonech.

Úspěch Wi-Fi přineslo vyuţívání bezlicenčního pásma, coţ má negativní důsledky

ve formě silného zarušení příslušného frekvenčního spektra a dále častých bezpečnostních

incidentů. [15]

1.1.2 Specifikace IEEE 802.11

Standard 802.11 vznikl v roce 1997 a definoval bezdrátovou síť v pásmu 2,4 GHz

o rychlostech 1 nebo 2 Mbit/s. Protoţe však postupem doby vznikaly další a další nároky

na posun tohoto standardu, utvářely se v rámci této pracovní skupiny další pracovní

podskupiny věnované rozšířením a změnám v tomto standardu. Tyto skupiny jsou

označované písmeny, která se přidávají za číslo standardu 802.11. [17]

Přehled standardů IEEE 802.11:

Standard
Rok

vydání

Pásmo

[GHz]

Maximální

rychlost

[Mbit/s]

Fyzická vrstva

původní IEEE 802.11 1997 2,4 2 DSSS a FHSS

IEEE 802.11a 1999 5 54 OFDM

IEEE 802.11b 1999 2,4 11 DSSS

IEEE 802.11g 2003 2,4 54 OFDM

IEEE 802.11n 2009 2,4 nebo 5 600 OFDM a MIMO

Tabulka 1: Přehled standardů IEEE 802.11
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1.1.2.1 IEEE 802.11a

Tento standard vyuţívá WiFi v pásmu 5 GHz. Pouţívá modulaci OFDM. Oproti standardu

IEEE 802.11b/IEEE 802.11g je tento stabilnější a vyspělejší. Má větší povolený

vyzařovací výkon oproti 802.11b/g, tím ho lze pouţívat na delší vzdálenosti. [16]

1.1.2.2 IEEE 802.11b

Tento standard je jedním z doplňků norem IEEE 802.11 zabývajících se definicí

bezdrátového komunikačního standardu známým pod komerčním názvem Wi-Fi.

Byl schválen v roce 1999 a oproti původnímu standardu navyšuje přenosovou rychlost

na 11 Mbit/s v přenosovém pásmu 2,4 GHz. Pouţívá modulační schéma je DSSS

pro rychlosti 1, 2, 5.5 a 11 Mbit/s. Dosah aţ 12km ve volném prostředí. [16]

Frekvenční rozsah je 2400 - 2485 MHz. Je rozdělen na 14 kanálů, které se vzájemně

překrývají. V některých státech ovšem není povolené plné frekvenční spektrum, protoţe

jeho části jsou jiţ vyuţívány pro jiné účely. V České Republice ČTÚ povoluje 13 kanálů,

podobné to je ve většině Evropy, USA se pouţívá pouze 11 kanálů. V pásmu 2,4GHz je

povolen maximální výstupní výkon za anténou 100mW, coţ odpovídá hodnotě 20dB. [17]

1.1.2.3 IEEE 802.11g

IEEE 802.11g je WiFi standard rozšiřující IEEE 802.11b, se kterým je zpětně

kompatibilní. Vysílá ve stejném frekvenčním pásmu 2400 - 2485 MHz, ale maximální

nominální rychlost je 54 Mbit/s, coţ odpovídá reálným přenosovým rychlostem přibliţně

25 Mbit/s.

Pouţité modulační schéma je OFDM pro rychlosti 6, 9, 12, 18, 24, 36, 48 a 54 Mbit/s,

přičemţ pro rychlosti 1, 2, 5.5 a 11 Mbit/s je pouţito stejné schéma jako ve standardu

IEEE 802.11b. [16]

1.1.2.4 IEEE 802.11n


[…]


program MS Live Mail would have been upgraded in the autumn and next year the

successor of Windows 7 would came out. It‟ll be needed to create another instruction

manuals for these news.

These instructions will be mainly used by first year students, but it can help other students

too. These manuals will make Information Technology on UTB more accessible for

everyone.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AAA authentication, authorization and accounting - je autentizační, autorizační a

účtovací protokol

AES Advanced Encryption Standard – standard pro symetrickou blokovou šifru

AMD Advanced Micro Devices - je přední světová společnost v oboru informačních

technologií.

ASCII American Standard Code for Information Interchange – je kódová tabulka,

definující znaky anglické abecedy

BIOS Basic Input-Output System - implementuje základní vstupně–výstupní funkce

pro počítače IBM PC kompatibilní

CCMP Counter Mode with Cipher Block Chaining Message Authentication Code

Protocol – je protokol zaloţený na AES, který je povaţován za zcela

bezpečný

CESNET CESNET z. s. p. o. – sdruţení vysokých škol

ČTÚ Český telekomunikační úřad

DHCP Dynamic Host Configuration Protocol - aplikační protokol z rodiny TCP/IP

DNS Domain Name Systém - je hierarchický systém doménových jmen

DSSS Direct Sequence Spread Spectrum - technika přímého rozprostřeného spektra.

Je jednou z metod pro rozšíření spektra při bezdrátovém přenosu dat.

EAP Extensible Authentication Protocol – je autentifikační protokol

eduroam Education Roaming - počítačová infrastruktura pro transparentní pouţívání

sítí univerzit a jiných vzdělávacích institucí

FHSS frequency hopping spread spektrum - je jedna z metod přenosu

v rozprostřeném spektru. Její princip spočívá v přeskakování mezi několika

frekvencemi při přenosu bitu nebo bitů.

FTP File Transfer Protocol – protokol pro přenos souborů

FTPS File Transfer Protocol Secure – FTP zabezpečené pomocí SSL nebo TLS

GNU GNU's Not Unix - je projekt zaměřený na svobodný software

CHAP Challenge Handshake Authentication Protocol - slouţí k prokazování

totoţnosti

IBM International Business Machines Corporation - je přední světová společnost

v oboru informačních technologií.

IEEE Institute of Electrical and Electronics Engineers (česky „Institut

pro elektrotechnické a elektronické inţenýrství“) je mezinárodní nezisková

profesionální organizace usilující o vzestup technologie související

s elektrotechnikou.

IMAP Internet Message Access Protocol - protokol pro odesílání e-mailů

IP adresa Internet Protocol adress – síťová adresa
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KDE K Desktop Environment – grafické prostředí OS linux

MAC Media Access Control - je jedinečný identifikátor síťového zařízení

MAC OS Macintosh Operating System – operační systém od firmy Macintosh

MIMO Multiple-input multiple-output (MIMO), česky více vstupů více výstupů,

je abstraktní matematický model pro multi-anténní komunikační systémy

MS Microsoft

MSCHAP Microsoft Challenge-Handshake Authentication Protocol – je verze protokolu

CHAP od firmy Microsoftu

NAT Network Address Translation – překlad síťových adres

OFDM Orthogonal Frequency Division Multiplexing, česky ortogonální multiplex

s kmitočtovým dělením. Jedná se o přenosovou techniku pracující

s tzv. rozprostřeným spektrem, kdy je signál vysílán na více nezávislých

frekvencích, coţ zvyšuje odolnost vůči interferenci.

OS Operační systém

PAP Password Authentication Protocol - je jednoduchý ověřovací protokol

PC Personal Computer – osobní počítač

PCI Peripheral Component Interconnect - je počítačová sběrnice pro připojení

periferií k základní desce

PCIe PCI-Express - je počítačová sběrnice pro připojení periferií k základní desce

PDF Portable Document Format - je souborový formát pro ukládání dokumentů

PEAP Protected EAP

PGP Pretty Good Privacy - je počítačový program, umoţňující šifrování

a podepisování

POP Post Office Protocol - protokol pro odesílání e-mailů

PSK Pre-Shared Key - je druh zabezpečení bezdrátových počítačových sítí

RADIUS Remote Authentication Dial In User Service – je protokol, pouţívaný

pro přístup k síti nebo pro IP mobilitu

RFC request for comments - řada standardů a dalších dokumentů popisujících

Internetové protokoly

SFTP Secure FTP - tunelování FTP skrz spojení navázaného pomocí SSH protokolu

SMTP Simple Mail Transfer Protocol - protokol pro odesílání e-mailů

SOHO Small Office, Home Office – segment domácností a malých kanceláří

SSID Service Set Identifier - je jedinečný identifikátor bezdrátové počítačové sítě
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SSL Secure Sockets Layer - je kryptografický protokol, poskytující moţnost

zabezpečené komunikace na Internetu

TCP Transmission Control Protocol - je jednen ze základních protokolů sady

protokolů Internetu, konkrétně představuje transportní vrstvu.

TCP/IP Transmission Control Protocol/Internet Protocol – je sada protokolů pro

komunikaci v počítačové síti

TERENA Trans-European Research and Education Networking Association

– mezinárodní nezisková organizace

TKIP Temporal Key Integrity Protocol - je protokol dynamicky měnící klíče

TLS Transport Layer Security - je kryptografický protokol, poskytující moţnost

zabezpečené komunikace na Internetu

UDP User Datagram Protocol - je jedním ze sady protokolů internetu

VNC Virtual Network Computing

WEP Wired Equivalent Privacy - je druh zabezpečení bezdrátových počítačových

sítí

Wi-Fi Wireless LAN - je standard pro lokální bezdrátové sítě

WOL Wake on LAN – je technologie, umoţňující zapnutí vypnutého počítače přes

počítačovou síť.

WPA Wi-Fi Protected Access - je druh zabezpečení bezdrátových počítačových sítí
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