OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: STROUHAL JAN

Oponent: Mgr. Monika Hrabáková

Studijní program: **Inženýrská informatika**
Studijní obor: **Informační a řídicí technologie**
Akademický rok: **2009/2010**

Téma bakalářské práce: **Návody pro informační portál UTB ve Zlíně**

Hodnocení práce:

1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Výsledky a jejich prezentace
10. Závěry práce a jejich formulace
11. Přínos práce a její využití

A B C D E F
Hodnocení:
A – nejlepší; F - nevyhovující
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení C - dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

V citaci na straně 24 (kapitola 3 Protokol FTP) je uvedeno, že porty mohou mít přiřazeno číslo od 1 do 65535. Můžete blíže vysvětlit, proč zrovna toto číslo a z čeho vychází?

V textu je několikrát použit pojem "router". Vysvětlíte, o co se jedná a čím se liší od switche.

Proč byl zvolen formát návodů právě pdf?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Datum 7. 6. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce